
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 02 AGO. 2022

OGGETTO: Approvazione schema protocollo di intesa tra il Dipartimento Affari

Extraregionali (DAE) e la Città Metropolitana di Messina

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno 1) i/ t del mese di " & * 5 i & ,

alle QTeJ[y uù , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. Anna Maria 7K/PQDO .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. -15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogó";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

SEGRETERIA GENERALE

Proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Approvazione schema protocollo di intesa tra il Dipartimento Affari
Extraregionali (DAE) e la Città Metropolitana di Messina

PREMESSO che il Dipartimento degli Affari Extraregionali (DAE) della Presidenza della Regione
Siciliana, tra le sue competenze, prevede la promozione, la diffusione e l'avvio di partenariati per la
partecipazione a Bandi a valere su Programmi a gestione diretta de'Unione Europea;

CHE la nuova Programmazione Europea 2021 - 2027 dei fondi a gestione diretta U.E. prevede la
creazione di partenariati in raccordo con le realtà territoriali;

CHE tra gli Enti e i soggetti giuridici operanti nell'ambito delle territorio della Regione siciliana, le
Città Metropolitane e i Liberi Consorzi costituiscono una rete di approfondita conoscenza delle
esigenze dei territori ed operano in stretta connessione con soggetti pubblici e le altre realtà
territoriali;

CHE con nota n° 4648 del 21/07/2022 il DAE ha trasmesso alle Città Metropolitane e ai Liberi
consorzi comunali dell'isola, lo Schema di protocollo di Intesa volto a promuovere e valorizzare le
potenzialità del territorio con la creazione di partenariati in merito alla partecipazione ai Programmi a
gestione diretta dell'Unione Europea;

RITENUTO OPPORTUNO approvare l'allegato schema di protocollo di intesa tra il Dipartimento
degli Affari Extraregionale della Presidenza della Regione siciliana e la Città Metropolitana di
Messina;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente approvato con D.S. n°
65/2019;

Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato.

APPROVARE l'allegato schema di protocollo di intesa tra il Dipartimento degli Affari Extraregionale
della Presidenza della Regione siciliana e la Città Metropolitana di Messina

Allegato:
Schema di protocollo di intesa tra il Dipartimento degli Affari Extraregionale della Presidenza della
Regione siciliana e la Città Metropolitana di Messina.

Il Respons&rifejdel Servizio
SebastianfcrCeNSalvo

IL SEGRETARIO GENERALE
avv. Maria Anaela Cir



OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa tra il Dipartimento degli Affari
Extraregionale della Presidènza della Regione siciliana e la Città Metropolitana di Messina;

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì JL. g •

IL SEGRETARIOJGENERALE
aw. Mane AngeJ^APONETTI

Av/Anna,
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione ecoRomico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì Jt & ̂ 2oJ-2

IL SEGRETARIO GENERALE
aw. Maria Angela CAffONETTI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Decreto Sindacale ».<«*« 02JG0.2D2Z
OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa tra il Dipartimento degli Affari
Extraregionale della Presidenza della Regione siciliana e la Città Metropolitana di Messina;

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

f Federico BASILE

II Segretario Generale

aw.

Aw Anna Maria TRIPODO

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



PROTOCOLLO D'INTESA

TRA

II Dipartimento degli Affari Extraregionali della Presidenza della Regione Siciliana di seguito
DAE, rappresentato dal Dirigente generale Ing. Maurizio Cimino, nato a XXXX (AG) il
XXXXX e domiciliato per la carica in via Gen. Vincenzo Magliocco n, 46 - Palermo, con Partita
IVA 02711070827 e Cod. Fiscale 80012000826

E

Le Città metropolitane ed i Liberi Consorzi comunali di cui all'elenco allegato

PREMESSO CHE

II Dipartimento Affari Extraregionali (DAE),
in funzione delle competenze riconfermate in ultimo con il D.P.R.S. 5 aprile 2022 n. 9.
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
"Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13 , comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3", in materia di coordinamento della promozione
internazionale dell'immagine e del "Sistema Sicilia", in raccordo con il Ministero degli Affari Esteri
e della Cooperazione internazionale (MAECI), la rete diplomatica italiana all'estero (Ambasciate,
Consolati, Istituti Italiani di Cultura) e l'ICE - Agenzia per la promozione e rinternazionalizzazione
delle imprese italiane :

» svolge attività di supporto alla promozione del brand Sicilia ed all'internazionalizzazione
delle PMI;

• ha competenza in merito alla partecipazione ai Programmi a gestione diretta dell'Unione
Europea ed ha intrapreso un percorso volto a promuovere la partecipazione del sistema
regionale ai partenariati per l'accesso ai fondi a gestione diretta UÈ della programmazione
2021-2027, con l'obiettivo di animare i tenitori di concerto con i propri stakeholder di
riferimento, favorendo la presenza degli attori dello sviluppo locale nel contesto europeo;

« promuove le iniziative per la partecipazione della Regione Siciliana ad eventi di carattere
internazionale di cooperazione e sviluppo delle attività in ambito euro-mediterraneo,
divulgando le attività dei seguenti Organismi:

- Conferenza delle Regioni Periferiche e Marittime d'Europa (CRPM)
- Comitato Permanente di Partenariato dei Poteri Locali e Regionali (COPPEM)

» promuove le iniziative relative a:
- Strategia della Macroregione Adriatico Ionica (EUSAIR)
- WestMed ed Unione per il Mediterraneo

• partecipa, in rappresentanza della Regione Siciliana, al comitato congiunto del programma
transfrontaliero Next Med "Italia-Tunisia 2021-2027";

• ha svolto un'azione di coordinamento delle attività realizzate con il supporto di Formez PA
della Linea 2.2.2 - Percorsi di formazione e affiancamento sui Programmi a gestione diretta
del progetto "Nuovi percorsi di sviluppo della capacità amministrativa della Regione
Siciliana" finanziato dal P.O. FSE Sicilia 2014-2020 per la diffusione dei Bandi e la
promozione dei partenariati;

• dispone dell'ufficio di rappresentanza della Regione Siciliana di Roma che potrà supportare le
iniziative che intenderanno promuovere le parti presso le Istituzioni del Governo nazionale.



Le Città metropolitane ed i Lìberi Consorzi comunali:
• sono Enti locali di area vasta riconosciuti dalla Costituzione e disciplinati da leggi speciali

nazionali e regionali;
• rappresentano istanze di interesse sovracomunale e svolgono molteplici servizi nel campo

dello sviluppo economico e turistico, dei servizi alla persona, dei servizi di viabilità
provinciale, edilìzia e istruzione;

» nella Regione Siciliana sono regolamentate dalla L.R. 9/1986 e, più di recente, dalla L.R.
15/2015, in corso di attuazione ed esplicano le funzioni di cui alPart. 13 della L.R. 9/1986
(artt. 27 e 28 L.R. 15/2015), in particolare per le seguenti materie:
- Servizi sociali e culturali, quali iniziative per i beni culturali e ambientali del territorio,
tutela e valorizzazione della fruizione sociale in collaborazione con Enti, istituzioni
scolastiche e culturali per la promozione ed il sostegno di manifestazioni ed eventi.
- Sviluppo economico tramite la promozione ed il sostegno del settore turistico,
organizzazione del territorio e tutela dell'ambiente, protezione del patrimonio naturale anche
con intese con i comuni interessati.

CONSIDERATO CHE

II Dipartimento Affari Extraregionali (DAE):

• intende intensificare la collaborazione attiva con tutti gli Assessorati della Regione ed operare
in sinergia con Enti ed Organismi strumentali presenti nella Regione Siciliana e da essa
vigilati allo scopo di promuovere e valorizzare le potenzialità del territorio;

» intende favorire le relazioni della Regione Siciliana con gli Organismi istituzionali esteri
finalizzate alla creazione e al consolidamento di partenariati internazionali e, a tal proposito, il
Dirigente generale del DAE, ai sensi della Delibera della Giunta Regionale n. 217/2019, è
preposto all'Ufficio di rappresentanza della Presidenza della Regione a Bruxelles che potrà
supportare le iniziative che intenderanno promuovere le parti presso le Istituzioni della
Commissione Europea.

Le Città metropolitane ed i Liberi Consorzi comunali:
• quali organismi intermedi fortemente radicati nei tenitori ed in grado di rispondere ai

fabbisogni locali con esperienza e competenza consolidate, rafforzano l'intervento
istituzionale, sono presidi territoriali di pianificazione partecipativa concreta e si pongono
quali interlocutori ed attori privilegiati per la gestione efficiente ed efficace anche delle risorse
NGEU, del PNRR e del collegato Fondo Nazionale di Coesione;

• intendono favorire la formazione dei partenariati economici e sociali nelle forme organizzate,
comprese le organizzazioni professionali degli imprenditori, i rappresentanti della società
civile ed i reali o potenziali beneficiari del sostegno pubblico;

• intendono promuovere il coordinamento nelle polìtiche comunitarie con i Comuni facenti
parte del territorio, realizzando progetti di cooperazione tra enti locali ed imprese per lo
sviluppo del turismo, dei beni culturali e dell'ambiente, e di tutte quelle attività nelle quali
sono competenti o svolgono ruoli di governance sul territorio.

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, SI CONVIENE

Articolo 1
(Finalità ed ambiti di applicazione)



1. Il presente Protocollo è finalizzato a garantire il reciproco impegno e una leale e paritaria
collaborazione per il perseguimento dell'obiettivo comune di sviluppo del tessuto economico,
produttivo e sociale della Regione Siciliana.

2. Le Parti, come sopra individuate, si impegnano pertanto a collaborare reciprocamente allo
scopo di favorire il perseguimento delle seguenti finalità:

- promozione e attivazione di partenariati per perseguire gli obiettivi previsti dal
presente protocollo d'intesa;
- promozione della cooperazione interregionale, transfrontaliera e transnazionale e delle
politiche europee di vicinato, attraverso la creazione di modelli di sviluppo economico
sostenibile anche tramite apposite convenzioni con singoli Paesi dell'area mediterranea;
- sviluppo delle attività produttive, culturali, turistiche e ambientali.

Tale elenco non preclude la possibilità di attivare interventi in altri settori per le quali se ne
individui la necessità e l'interesse.

3. Le Parti potranno chiedere la collaborazione ed il supporto di altri Dipartimenti ed Uffici della
Regione Siciliana, nonché di soggetti terzi tra cui, a titolo esemplificativo ma non esaustivo,
l'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), le Università degli Studi dell'Isola,
l'Osservatorio sul Turismo nelle Isole Europee (OTIE), il Comitato Permanente di
Partenariato dei Poteri Locali e Regionali (COPPEM), la Commissione Intermediterranea e la
Commissione Isole della Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime d'Europa (CRPM).

Articolo 2
(Risorse strumentali}

Per la determinazione dei contenuti e della modalità attuative di collaborazione connesse alle
attività del presente Protocollo, le Parti potranno avvalersi delle proprie strutture competenti in
materia e del supporto di altre Amministrazioni ed Enti.

1. Il DAE per le finalità del presente Protocollo potrà ospitare riunioni presso i locali della
Presidenza della Regione (sale conferenze, ecc.) d'intesa col Segretario generale della
Regione Siciliana e potrà attivarsi con altri rami dell'Amministrazione regionale per
l'utilizzo di altre sedi, salvo l'utilizzo di service o la produzione di materiale pubblicitario;
spese queste ultime che saranno imputate sulle risorse previste nei quadri economici delle
proposte progettuali secondo il riparto delle competenze gestionali che sarà concordato tra i
partner delle varie iniziative.

2. Le Città metropolitane ed i Liberi Consorzi comunali per le finalità del presente
Protocollo concedono l'utilizzo, nelle forme che verranno stabilite, delle risorse strumentali
di cui dispongono per il raggiungimento degli obiettivi prefissati di cui alPart. 1 comma 1,
nonché per le attività previste al medesimo art. 1 comma 2.

Articolo 3
(Risorse umane e professionali)

1. Il DAE per le finalità del presente Protocollo metterà a disposizione le risorse umane interne
al Dipartimento e, ove richiesto e disponibili, di altri rami dell'amministrazione.

2. Le Città metropolitane ed i Liberi Consorzi comunali per le finalità del presente
Protocollo metteranno a disposizione le risorse umane e le professionalità interne ed esterne
per la promozione, attivazione e gestione delle iniziative e dei progetti di collaborazione che



saranno sviluppati.

Articolo 4

(Durata e modifiche)

1. Il presente Protocollo d'intesa ha validità 5 anni a decorrere dalla data delia sua
sottoscrizione e può essere rinnovato mediante accordo espresso tra le Parti.

2. Le Parti hanno facoltà di modificare il Protocollo su espresso accordo, ovvero per
sopravvenute modifiche normative.

3. Le Parti hanno facoltà di recedere dal Protocollo mediante comunicazione scritta del legale
rappresentante del recedente e garanzia reciproca di completamento delle pendenze in corso.

Articolo 5

(Norme finali)

1. Le premesse e le considerazioni al presente Protocollo ne costituiscono parte integrante.
2. Il presente Protocollo non comporta ulteriori vincoli ed esclude impegni e oneri finanziari,

diretti e indiretti, a carico delle parti.
3. Il presente Protocollo sarà soggetto ad apprezzamento da parte della Giunta regionale di

Governo.
4. Gli effetti del presente Protocollo decorrono dalla data di pubblicazione della Delibera di

apprezzamento del Governo regionale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per le Città Metropolitane e i Liberi
Consorzi Comunali - i legali
rappresentanti

Città metropolitana di Catania

Città metropolitana di Messina

Città metropolitana di Palermo

Libero consorzio comunale diAgrigento

Libero consorzio comunale di Caltanìssetta

Libero consorzio comunale di Enna

Libero consorzio comunale diRagusa

Lìbero consorzio comunale diSìracusa

Per il Dipartimento degli Affari
Extraregionali

II Dirìgente generale
Maurizio Cimino

Libero consorzio comunale di Trapani


